1. Aaron.

℞. *Immolábit hædum multítudo filiórum Israël ad vésperam Paschæ : * Et edent carnes et ázymos panes. ŷ. Pascha nostrum immolátus est Christus : itaque epulémur in ázymis sinceritátis et veritátis. Et.*

℞. *La multitude des fils d'Israël immolera un chevreau au soir de la Pâque : * Et ils en mangeront les chairs avec des pains azy-mes. ŷ. Notre Pâque, le Christ, a été immolé ; célé-brons donc la fête avec des azymes de sincérité et de vérité. Et.*

LEÇON II

PROPTEREA ait Dóminus, Deus Israël : Loquens locútus sum, ut domus tua et domus patris tui ministráret in conspéctu meo usque in sempitérnum ; nunc autem dicit Dóminus : Absit hoc a me ; sed quicúmque glorificáverit me, glorificábo eum ; qui autem contém-nunt me, erunt ignóbiles. Ecce dies véniunt, et præcídam bráchium tuum et bráchium domus patris tui, ut non sit senex in domo tua. Et vidébis æmulum tuum in templo, in univérsis próspéris Israël ; et non erit senex in domo tua ómnibus diébus. Verúmtamen non áuferam pénitus vírum ex te ab altári meo ; sed ut deficiant óculi tui, et tabéscat ánima tua, et pars magna domus tuæ

C'EST pourquoi voici ce que dit le Seigneur, le Dieu d'Israël : « J'ai dit et j'ai certifié autrefois que ta maison et la maison de ton père serviraient à jamais devant ma face. Mais maintenant, loin de moi cette pensée, dit le Seigneur ; car je glorifierai quiconque m'aura rendu gloire, et ceux qui me méprisent tomberont dans le mépris. Il va venir un temps où je couperai ton bras et le bras de la maison de ton père, de sorte qu'il n'y aura point de vieillard dans ta maison. Et tu verras ton rival dans le temple, à toutes les heures prospères d'Israël ; et il n'y aura jamais de vieillard dans ta maison. Néanmoins je n'éloignerai pas entièrement de mon autel ceux de ta race ; mais je ferai que tes yeux soient obscurcis et

moriétur, cum ad virilem ætatem vénerit.

R. Comedétis carnes, et saturabimini pánibus : * Iste est panis, quem dedit vobis Dóminus ad vescéndum. Ÿ. Non Móyses dedit vobis panem de cælo, sed Pater meus dat vobis panem de cælo verum. Iste.

que ton âme sèche de langueur ; et une grande partie des gens de ta maison mourront, dès qu'ils seront parvenus à l'âge d'homme. »

R. Vous mangerez des viandes et vous serez rassasiés de pains : * Voici le pain que le Seigneur vous a donné à manger. Ÿ. Moïse ne vous a pas donné le pain du ciel, mais mon Père vous donne le vrai pain du ciel. Voici.

LEÇON III

HOC autem erit tibi signum, quod venturum est duóbus filiis tuis, Ophni et Phínees ; in die uno moriétur ambo. Et suscitábo mihi sacerdotem fidélem, qui juxta cor meum et animam meam faciét ; et ædificábo ei domum fidélem, et ambulábit coram Christo meo cunctis diébus. Futúrum est autem, ut, quicúmque remánserit in domo tua, véniat ut orétur pro eo, et offerat nummum argénteum et tortam panis, dicátque : Dimítte me, óbsecro, ad unam partem sacerdotálem, ut cómedam bucélam panis.

LE signe que tu en auras est ce qui arrivera à tes deux fils Ophni et Phinéès : en un même jour, ils mourront tous les deux. Et je me susciterai un prêtre fidèle qui agira selon mon cœur et selon mon âme. Je lui établirai une maison stable, et il marchera toujours devant mon Christ. Alors quiconque restera de ta maison viendra, afin que l'on prie pour lui, et il offrira une pièce d'argent et un morceau de pain, en disant : « Donnez-moi, je vous prie, une portion sacerdotale, afin que j'aie une bouchée de pain à manger. »

R. Respéxit Elías ad caput suum subcinericium panem; qui surgens comédit et bibit : * Et ambulávit in fortitúidine cibi illius usque ad montem Dei. ŷ. Si quis manducáverit ex hoc pane, vivet in ætérnum. Et. Glória Patri. Et.

R. Élie regarda et vit auprès de sa tête un pain cuit sous la cendre, puis, se levant, mangea et but : * Et il marcha, fortifié par cette nourriture, jusqu'à la montagne de Dieu. ŷ. Si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement. Et. Gloire au Père. Et.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

De Sermóne sancti Thomæ Aquinátis

Sermon de saint Thomas d'Aquin

Du même opuscule 57

CONVENIT itaque devotióni fidélium, solémniter recólere institutió-nem tam salutíferi tam-que mirábilis Sacraménti : ut ineffábilem modum divínæ præsentíæ in Sacraménto visíbili venerémur; et laudétur Dei poténtia, quæ in Sacraménto eódem tot mirabilia operátur; nec non et de tam salúbri tamque suávi beneficio exsolvántur Deo gratiárum débitæ actiões. Verum etsi in die Cœnæ, quando Sacraméntum prædictum nóscitur institútum, inter Missárum solémnia de institutióne ipsius spe-

IL convient donc à la dévotion des fidèles de célébrer solennellement l'institution d'un Sacrement si salutaire et si admirable, afin que nous vénérions le mode ineffable de la présence divine sous un Sacrement visible, afin que soit louée la puissance de Dieu qui, dans le même Sacrement, opère tant de merveilles, et que, pour un bienfait si salutaire et si doux, soient rendues à Dieu les actions de grâces qui lui sont dues. Il est vrai qu'au jour de la Cène, où nous savons que ce Sacrement a été institué, on fait au cours des solennités de

ciális méntio habeátur; totum tamen resíduum ejúsdem diéi officium ad Christi passiónem pértinet, circa cujus veneratióne[m] Ecclésia illo témpore occupátur.

℞. Cœnántibus illis, accépit Jesus panem, et benedíxit, ac fregit, dedítque discíplis suis, et ait : * Accípíte et comédíte; hoc est corpus meum. ŷ. Dixérunt viri tabernáculi mei : Quis det de cárnibus ejus, ut saturémur? Accípíte.